
 
 Ministero dell’Istruzione e del merito  

 Istituto Professionale Industria e Artigianato “CESARE PESENTI”   
Via Ozanam, 27 – 24126 Bergamo   

 035-319416    
e-mail: bgri15000d@istruzione.it   pec: bgri15000d@pec.istruzione.it 

  Codice Fiscale: 95235160165 Codice univoco: UFO9JV 
 

 
 

 

  Pag. 1-7 
DIRIGENTE SCOLASTICO Veronica MIGANI 
 
  

 
Prot. n. 0003370/C24 del 21/11/2022 

ATTI PNRR 
Albo on line 

SITO WEB 
Amministrazione Trasparente 

 
 

 
OGGETTO: Avviso interno per la selezione esperti interni per incarico di progettazione sito web da impiegare nel 

Progetto:  
 

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA – MISSIONE 1 – COMPONENTE 1 – INVESTIMENTO 1.4 “SERVIZI E 
CITTADINANZA DIGITALE” – MISURA 1.4.1. “ESPERIENZA DEL CITTADINO NEI SERVIZI PUBBLICI” SCUOLE (APRILE 2022) 
FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – Next Generation EU – Avviso approvato con prot. n. 33/2022 – PNRR del 
22/04/2022 
 
VISTO l’avviso pubblico del Dipartimento per la trasformazione digitale del Consiglio dei Ministri prot. n. 33/2022 – 
PNRR del 22/04/2022 emanato nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza - MISSIONE 1 – COMPONENTE 1 
– INVESTIMENTO 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE” – MISURA 1.4.1. “ESPERIENZA DEL CITTADINO NEI SERVIZI 
PUBBLICI” SCUOLE (APRILE 2022),  
VISTO l’art. 125 comma 4 lettera b) del Regolamento UE n. 1303/2013; 
VISTO il Decreto Interministeriale n. 129/2018; 
ACQUISITE le delibere degli OO.CC.; 
VISTA l’assunzione formale a bilancio e l’inserimento nel Programma Annuale per l’esercizio 2022 dei 
fondi PNRR come di seguito specificato: 

 
n. in graduatoria CUP ENTE PROPONENTE IMPORTO 
121  I11F22000350006 Istituto Professionale 

Industria Artigianato 
Cesare Pesenti 

7301,00 

 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 
VISTO  il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche 
VISTA  la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 
VISTO     che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti di prestazione 

 d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire l’arricchimento 
 dell’offerta formativa, nonché la realizzazione di specifici programmi di ricerca e di sperimentazione 

mailto:bgri15000d@istruzione.it
mailto:bgri15000d@pec.istruzione.it


Istituto Professionale Statale “CESARE PESENTI”  

  Pag .2-7 

VISTA  la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli aspetti  

             fiscali E contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A. 
VISTO  la Delibera del Consiglio d’Istituto n 16/3 del 26/5/2021 con la quale è stato  
             deliberata l’approvazione dei criteri griglie e regolamento per la selezione di esperti e tutor interni/esterni 
VISTA   la necessità di individuare  esperti per l’attività di Progettazione sito web;  

 
DETERMINA 

Art. 1 Oggetto 
Di avviare una procedura di selezione comparativa, attraverso la valutazione dei curriculum, per la selezione delle 
seguenti figure professionali e per le seguenti azioni del progetto: 
  
Ruolo   Progetto Ore di impegno 

PROGETTISTA SITO WEB  – INVESTIMENTO 1.4 “SERVIZI E 
CITTADINANZA DIGITALE” – MISURA 
1.4.1. “ESPERIENZA DEL CITTADINO 
NEI SERVIZI PUBBLICI” SCUOLE 
(APRILE 2022),  
 

314 fino a conclusione del progetto 

 
Per gli incarichi affidati e per le ore previste il compenso è di 17,50 euro/ora omnicomprensivi lordo dipendente se 
docenti, 14,50 euro/ora lordo dipendente se amministrativi/tecnici. 
 
Art. 2 Presentazione domande 
Le istanze di partecipazione, redatte sull’allegato modello A, debitamente firmata in calce, corredate dall’allegato B – 
autovalutazione titoli e dal curriculum  (anche esse debitamente firmate), e da un documento di identità in corso di 
validità devono pervenire, entro le ore 12.00 del 28/11/2022   esclusivamente a mano presso la segreteria dell’istituto  
Il Curriculum Vitae deve essere numerato in ogni titolo, esperienza o formazione, per cui si richiede l’attribuzione di 
punteggio, e i numeri che la contraddistinguono devono essere riportati nella scheda di autovalutazione allegata  
 
Art. 3 Cause di esclusione: 
Saranno cause tassative di esclusione: 

1) Istanza di partecipazione pervenuta oltre il termine o con mezzi non consentiti 
2) Scheda valutazione titoli mancante 
3) Requisiti di ammissione mancanti o non veritieri 

 
Art. 4 partecipazione 
La griglia di valutazione che costituisce anche comunicazione in merito ai criteri di ammissione e di valutazione deve 
essere firmata e allegata alla istanza di partecipazione insieme al CV e ad un documento di identità.   
 
Art. 5 Selezione 
La selezione verrà effettuata dal Dirigente Scolastico  con  nomina di apposita commissione di valutazione, attraverso 
la comparazione dei curriculum, in funzione delle griglie di valutazione allegate. 
 
Art. 6 Casi particolari 

a) In caso di una sola candidatura ritenuta valida ovvero in qualsiasi altro caso dovesse essere ritenuta non 
necessaria la nomina di una commissione di valutazione, il D.S. procederà in autonomia alla assegnazione 
immediata dell’incarico  

   
 
 
 
 
 
 
 



Istituto Professionale Statale “CESARE PESENTI”  

  Pag .3-7 

b) Art. 7 Responsabile del Procedimento 

Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016 (art. 9 e 10 del D.P.R. n.207/10), viene nominato Responsabile del Procedimento 
il dirigente scolastico: MIGANI VERONICA 
          

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Veronica Migani 
Documento firmato digitalmente 

ai sensi del Codice dell’Amministrazione Digitale 
e norme ad esso connesse 

 
 

 
 

 
  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Istituto Professionale Statale “CESARE PESENTI”  

  Pag .4-7 

 
 

COMPITI del PROGETTISTA 
 

Al progettista è richiesta pregressa esperienza nella progettazione di siti web e dovrà : 
 

• Essere in grado di progettare, creare, mantenere e ottimizzare il sito web della scuola, anche 
riguardo ad aspetti tecnici, fiscali e legali. 

• Sviluppare il nuovo sito scolastico già creato dal Ministero dell’Istruzione e merito. 
• Gestire gli aspetti tecnici, aggiornare i contenuti tramite CMS, gestire il lato back end, monitorare 

gli analytics. 
• Controllare il perfetto funzionamento del sito web. 
• Controllare che, complessivamente, le pagine siano fruibili e accessibili per tutti gli utenti, con 

qualsiasi browser e da qualsiasi device. 
• Aggiornare le misure di sicurezza del sito. 
• Ottimizzare l’indicizzazione del sito. 
• Gestire la pubblicazione dei documenti, degli avvisi e delle iniziative rivolte ai docenti e alle 

famiglie. 
• Deve tenersi continuamente informato e aggiornato relativamente all’insieme di tool e CMS in 

continua evoluzione. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Istituto Professionale Statale “CESARE PESENTI”  

  Pag .5-7 

 
ALLEGATO A (istanza di partecipazione esperto progettazione sito web  - INVESTIMENTO 1.4 “SERVIZI 

E CITTADINANZA DIGITALE” – MISURA 1.4.1. “ESPERIENZA DEL CITTADINO NEI SERVIZI PUBBLICI” 
SCUOLE  

                                                      CUP ASSEGNATO AL PROGETTO :  I11F22000350006 
 

Al Dirigente Scolastico 
 
Il/la sottoscritto/a_____________________________________________________________ 
nato/a a _______________________________________________ il ____________________ 
codice fiscale |__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__| 
residente a ___________________________via_____________________________________ 
recapito tel. _____________________________ recapito cell. _____________________ 
indirizzo E-Mail _______________________________indirizzo PEC______________________________ 
in servizio presso ______________________________ con la qualifica di __________________ 

CHIEDE 

Di partecipare alla selezione per l’attribuzione dell’incarico di relativamente al progetto per la figura professionale di 

Titolo Progetto Ruolo per il quale si concorre 
  

 
A tal fine, consapevole della responsabilità penale e della decadenza da eventuali benefici acquisiti. Nel caso di dichiarazioni 
mendaci, dichiara sotto la propria responsabilità quanto segue: 

 di aver preso visione delle condizioni previste dal bando 
 di essere in godimento dei diritti politici 
 di non aver subito condanne penali ovvero di avere i seguenti provvedimenti penali pendenti:  
 
__________________________________________________________________ 
 di non avere procedimenti penali pendenti, ovvero di avere i seguenti procedimenti penali pendenti:  
 
__________________________________________________________________ 
 di impegnarsi a documentare puntualmente tutta l’attività svolta 
 di essere disponibile ad adattarsi al calendario definito dal Gruppo Operativo di Piano 
 di non essere in alcuna delle condizioni di incompatibilità con l’incarico previsti dalla norma vigente 
 di avere la competenza informatica l’uso della piattaforma on line “Gestione progetti PON scuola” 

 
Data___________________ firma_____________________________________________ 
Si allega alla presente  
 Documento di identità in fotocopia 
 Allegato B (griglia di valutazione) 
 Curriculum Vitae 
N.B.: La domanda priva degli allegati e non firmati non verrà presa in considerazione 
DICHIARAZIONI AGGIUNTIVE 
Il/la sottoscritto/a, AI SENSI DEGLI ART. 46 E 47 DEL DPR 28.12.2000 N. 445, CONSAPEVOLE DELLA 
RESPONSABILITA' PENALE CUI PUO’ ANDARE INCONTRO IN CASO DI AFFERMAZIONI MENDACI AI SENSI 
DELL'ART. 76 DEL MEDESIMO DPR 445/2000 DICHIARA DI AVERE LA NECESSARIA CONOSCENZA DELLA 
PIATTAFORMA GPU E DI QUANT’ALTRO OCCORRENTE PER SVOLGERE CON CORRETTEZZA TEMPESTIVITA’ ED EFFICACIA I COMPITI 
INERENTI LA FIGURA PROFESSIONALE PER LA QUALE SI PARTECIPA 
 
Data___________________ firma____________________________________________ 
 
Il/la sottoscritto/a, ai sensi della legge 196/03, autorizza e alle successive modifiche e integrazioni GDPR 679/2016, autorizza 
l’istituto______________________ al trattamento dei dati contenuti nella presente autocertificazione esclusivamente nell’ambito e per i fini 
istituzionali della Pubblica Amministrazione 
 
Data___________________ firma____________________________________________ 
 



Istituto Professionale Statale “CESARE PESENTI”  

  Pag .6-7 

 
 
 
 

ALLEGATO B: GRIGLIA DI VALUTAZIONE DEI TITOLI  
Criteri di ammissione:  
1) Essere in grado di progettare, creare, mantenere e ottimizzare il sito web della scuola.  
2) Avere nozioni relative al servizio di Hosting; Conoscere linguaggi quali HTML, XML, CSS, PHP, ASP; Saper 
utilizzare i plugin dei vari CMS (Content Management System); Ricordare gli standard di qualità W3C; 
Occuparsi di web design; Intendersi di copywriting;  
3) Essere personale interno per tutto il periodo dell’incarico 
 
L' ISTRUZIONE, LA FORMAZIONE NELLO SPECIFICO 
SETTORE IN CUI SI CONCORRE 

 

n. 
riferimento 

del 
curriculum 

da compilare 
a cura del 
candidato 

da compilare 
a cura della 

commissione 

A1. LAUREA (vecchio 
ordinamento o magistrale) 

Verrà 
valutata 
una sola 
laurea 

PUNTI    

15    

A2. LAUREA  
(triennale, in alternativa al punto 
A1) 

Verrà 
valutata 
una sola 
laurea 

10    

A3. DIPLOMA (in alternativa ai 
punti A1 e A2) 

Verrà 
valutato 
un solo 
diploma 

5    

 
LE CERTIFICAZIONI OTTENUTE   
NELLO SPECIFICO SETTORE IN CUI SI CONCORRE 
    

   

B. COMPETENZE I.C.T. 
CERTIFICATE riconosciute dal 
MIUR 

1 punto a 
cert. 

Max 5 
punti     

 
LE ESPERIENZE 
NELLO SPECIFICO SETTORE IN CUI SI CONCORRE 
 

   

C1. ESPERIENZA di gestione di 
siti web 

1 punti 
cad. per 
anno di 
gestione 

Max 5 
punti    

C2. OGNI ALTRA ESPERIENZA O 
INCARICO CHE PREVEDA 
L’UTILIZZO DI PIATTAFORME DI 
GESTIONE MINISTERIALI 
NELL’AMBITO DEI PROGETTI 
FINANZIATI CON FONDI 
EUROPEI (PON – POR - POC) 

1 punti 
cad. 

Max 5 
punti 

   

C3. ESPERIENZA COME 
ANIMAATORE DIGITALE 

1 punti 
cad. per 
anno  

Max 5 
punti    

 



Istituto Professionale Statale “CESARE PESENTI”  

  Pag .7-7 

                                                                                                                                                                     MAX 35 PUNTI  
 

 

 
 

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Veronica Migani 

Documento firmato digitalmente 
ai sensi del Codice dell’Amministrazione Digitale 

e norme ad esso connesse 
 
 


	IL DIRIGENTE SCOLASTICO

